
QUARTA-feiRA, 09 de AbRil de 20081�
Diário OficialExecutivo 3

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL
Pregão Presencial Nº 012/2008-HOL

Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS QUIMIOTERÁPICOS, 
GERAIS E CONTROLADOS
Avisamos aos interessados no Pregão em referência que o 
horário de abertura da sessão licitatória marcada para o dia 
18/04/2008 foi transferido para as 14h. O local da abertura 
permanecerá o mesmo. O edital já alterado encontra-se 
disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 08 de abril de 2008.
Jayme Oliveira de Souza
Pregoeiro

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL
Pregão Presencial Nº 013/2008-HOL

Objeto: PRODUTOS RADIOLÓGICOS
Avisamos aos interessados no Pregão em referência que o 
horário de abertura da sessão licitatória marcada para o dia 
15/04/2008 foi transferido para as 14h. O local da abertura 
permanecerá o mesmo. O edital já alterado encontra-se 
disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 08 de abril de 2008.
Jayme Oliveira de Souza
Pregoeiro

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL
Pregão Presencial Nº 011/2008-HOL

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TELEFONIA MÓVEL
Avisamos aos interessados no Pregão em referência que o 
horário de abertura da sessão licitatória marcada para o dia 
11/04/2008 foi transferido para as 14h. O local da abertura 
permanecerá o mesmo. O edital já alterado encontra-se 
disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 08 de abril de 2008.
Jayme Oliveira de Souza
Pregoeiro

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL
Pregão Presencial Nº 006/2008-HOL

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (CADEIRAS, 
ESCADAS E CAMAS ELÉTRICAS ETC...)
Avisamos aos interessados no Pregão em referência que o 
horário de abertura da sessão licitatória marcada para o dia 
14/04/2008 foi transferido para as 14h. O local da abertura 
permanecerá o mesmo. O edital já alterado encontra-se 
disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 08 de abril de 2008.
Jayme Oliveira de Souza
Pregoeiro

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL
Pregão Presencial Nº 004/2008-HOL

Objeto: MATERIAL DE CONSUMO PARA HEMÓLISE
Avisamos aos interessados no Pregão em referência que o 
horário de abertura da sessão licitatória marcada para o dia 
28/04/2008 foi transferido para as 14h. O local da abertura 
permanecerá o mesmo. O edital já alterado encontra-se 
disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 08 de abril de 2008.
Jayme Oliveira de Souza
Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 012/2008-HOL   PROC.307.680/2007
Modalidade de Licitação: DISPENSA  DE LICITAÇÃO
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e FUNDAÇÃO DE APOIO 
AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
PERNAMBUCO
Objeto: SERVIÇOS  DE PROTEÇÃO RADIOLÓGICA PESSOAL
Vigência: 19/03/2008 a 18/03/2009
Valor: R$ R$-14.919,72
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.39
Fonte de Recurso: 0103
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 18/03/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Endereço do Contratado: RUA ACADÊMICO HÉLIO RAMOS, N° 
336 - CIDADE UNIVERSITÁRIA- RECIFE/PE,CEP:50740-530

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 229/2007-HOL  PROC.400.375/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e M.M.LOBATO COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Onde lê-se: VIGÊNCIA : 30/11/2007  a  29/06/2007
Leia-se: VIGÊNCIA : 30/11/2007   a  29/05/2008
Ordenador responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 023/2008-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade nº 006/2008-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
e ESPECIALMED - Especialidades Médicas Comércio e 
Representações Ltda
Objeto: Material Técnico Hospitalar (Clips Cirúrgico em Titânio)
Vigência: 07/04/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 19.008,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programatica: 10 302 1185 
2610 - Elemento de Despesa: 3390 30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 07/04/2008
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de OLiveira
Endereço do Contratado: Trav. Barão do Triunfo, nº 3271, 
Marco, Belém/Pará - CEP: 66.093-050

PORTARIA Nº 034/2008-GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO a denúncia da Gerencia de Logística, sobre 
o furto de impressora HP C 3180, constante no Memorando 
011/2008 e Boletim de Ocorrência Policial registrado na 6ª 
Seccional do Comércio.
RESOLVE:
Designar JANETE MARIA COSTA DE JESUS, Procuradora 
Fundacional matrícula n.º 351768/2, MARIA DE FÁTIMA 
CORREA SAAVEDRA, Economista, matrícula n. 5174678/1, 
membro e ROSE MARY DE SOUZA FERREIRA SOUZA, matrícula 
n.º 5175623/1, secretária, para sob a presidência da primeira, 
compor a Comissão de Sindicância , com o fim de apurar no 
prazo de 30 (trinta) dias, os fatos relatados.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de abril de 2008.
Antonio Anselmo Bentes de Oliveira
Presidente da FSCMPA

EXCLUIR TEMPO INTEGRAL
PORTARIA N.º 139/2008/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
Excluir  vantagem de Tempo Integral para o  servidor 
VALDEMIR VIANA ANDRADE , Assistente Técnico, matrícula 
n.º. 5600472/015, lotado na Assessoria de Controle Interno, a 
contar de 01 de Abril de 2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém,  07 de Abril de 2008.
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMP

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 027/2008-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 0032/2007 (SRP) 
HUJBB/UFPA
Partes: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ E  HOSPFAR – INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO
Vigência: 08/04/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 27.299,60
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa: 3390.30
Fonte de Recurso: 003
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 08/04/2008
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Endereço do Contratado: Rua 03, nº 975, Quadra “O”, Lotes 
05,07 e 08 – Setor Moraes, CEP 74.620-380/ Goiânia-GO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008/FSCMPA
Nº do Contrato: 005/2008/FSCMPA
Objeto do Contrato: Compra de Produtos para Higiene e 
Limpeza
Valor do Contrato Original: R$ 11.904,00
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 018/2007 - FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericordia do Pará e 
IMPULSO COMERCIO REP. LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar o Suporte 
Financeiro do Contrato Original
Valor: R$ xxxxxxx

Data da Assinatura: 02/04/2008
Vigência do Aditamento: 02/04/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programética 
10.302.1185.2610, Elementear de Despesa 3390.30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Aditivos Anteriores: xxxxxxxx
Endereço do Contratado: Trav. Afuá, n.º 15, Conjunto Médici  II 
–  Belém/ PA, CEP: 66.620-170
Data da Publicação: 16/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008/FSCMPA
Nº do Contrato: 054/2007/FSCMPA
Objeto do Contrato: Aquisição de Material Quimico de Laboratório
Valor do Contrato Original: R$ 97.025,26
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade 008/2007- FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e M.B 
Comercio de Material Hospitalar LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar o Suporte 
Financeiro do Contrato Original
Valor: R$ xxxx
Data da Assinatura: 02/04/2008
Vigência do Aditamento: 02/04/2008 a 11/05/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
10.302.1185.2610, Elementar de Despesa 3390.30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Aditivos Anteriores: xxxxx
Endereço do Contratado: sito na Trav. Humaitá , n.º 2801,  
Belém/PA CEP: 66.095-220
Data da Publicação: 09/04/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008/FSCMPA
Nº do Contrato: 002/2008/FSCMPA
Objeto do Contrato: Compra de Produto para Higiene e Limpeza
Valor do Contrato Original: R$ 28.680,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial 018/2007 - FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Irmãos 
Anjos LTDA - LIMPEX
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar o Suporte 
Financeiro do Contrato Original
Valor: R$ xxxxxx
Data da Assinatura: 02/04/2008
Vigência do Aditamento: 02/04/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa 3390.30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Aditivos Anteriores: xxxxx
Endereço do Contratado: Travessa Mauriti, n.º 734, Bairro 
Pedreira, Belém-PA
Data da Publicação: 16/01/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 029/2008-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Pregão nº 0032/2007 (SRP) HUJBB/
UFPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e FHAMED 
Distribuidora de Medicamentos Ltda
Objeto: Aquisição de Medicamentos
Vigência: 08/04/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 850,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa: 3390.30
Fonte de Recurso: 003
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 08/04/2008
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Endereço do Contratado: Av. São João, nº 126 A, Vila Sian - 
Londrina/PR, CEP : 86.039-290

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 028/2008-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Pregão nº 032/2007 (SRP)-HUJBB/
UFPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Cristália 
Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda
Objeto: Aquisição de Medicamentos
Vigência: 08/04/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 20.930,20
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa: 3390 30
Fonte de Recurso: 003
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 08/04/2008
Ordenador Responsável: Antôniuo Anselmo Bentes de Oliveira
Endereço do Contratado:  Av. Paoletti, n.º 363, Itapira-SP, CEP 
13974-970


